



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
COORDENADORIA DE CONTRATAÇÕES
DEPARTAMENTO DE COMPRAS GERAL

JUSTIFICATIVA E RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 2907001-2025

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS TÉCNICOS HOSPITALAR PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE OURÉM/PA

1. DA PESQUISA DE PREÇOS: A pesquisa de preços realizada tem como objetivo atender às exigências da Instrução Normativa do Ministério da Economia/Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital/Secretaria de Gestão nº 65, de 07 de julho de 2021, e em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021. Esta pesquisa embasa a aquisição de bens necessários ao pleno funcionamento da Administração Pública, garantindo a transparência e a economicidade na utilização dos recursos.

Equipe Responsável pela Pesquisa:

Representado pelo(a) Sr.(a) **Luahgata Pinheiro Ferreira** (responsável pela pesquisa de preço), portador do CPF nº 006.914.142-89 e RG nº 5605476, Fone: (91) 98623-4634.

Essa servidora foi designada devido sua expertise na área de cotação de preço, o que contribuiu para a avaliação adequada das informações coletadas e para a seleção das fontes mais relevantes na pesquisa.

1.1 METODOLOGIA DE PESQUISA: Adotamos uma metodologia criteriosa para a pesquisa de preços, que consistiu na aplicação do parâmetro previsto no art. 5º da Instrução Normativa citada acima, que tem como base contratações similares feitas pela Administração Pública, a fim de obter informações abrangentes e representativas. Levando em consideração a Instrução Normativa citada, que estabelece diretrizes específicas para aquisições no âmbito público, sendo utilizado como instrumento para a pesquisa o BANCO DE PREÇOS (<https://www.bancodeprecos.com.br/>) o qual conta com uma base de dados com milhões de preços de todos os tipos de objetos e serviços. Além de preços de licitações, é possível consultar preços de tabelas de referência, preços de sites de domínio amplo, preços de notas fiscais eletrônicas e de cotações diretas com fornecedores, proporcionando assim a formação de uma ampla cesta de preços diversificada e atendendo as orientações do TCU e demais normas vigentes, proporcionar segurança e celeridade nas cotações de preços públicos.

1.1.2 Valores Praticados em Licitações Anteriores por este órgão público: Não foi possível realizar comparativo com preços praticados anteriormente por este órgão, uma vez que não foram identificadas licitações semelhantes realizadas no último ano.

1.1.3 Valores Praticados em Licitações Anteriores de outros órgãos públicos: Usamos como parâmetro valores praticados na licitação realizada pelo Município de Marapanim/PA, através do



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
COORDENADORIA DE CONTRATAÇÕES
DEPARTAMENTO DE COMPRAS GERAL

Pregão Eletrônico nº 11/2024 que gerou a Ata de Registro de Preços nº 11/2024, conforme valores discriminados no mapa de cotação. Informações do processo podem ser consultados através do link do Mural de Licitações do TCM/PA, que dá acesso ao referido processo: <https://www.tcmpa.tc.br/mural-de-licitacoes/licitacoes/ficha/4090094> e o BANCO DE PREÇOS (<https://www.bancodeprecos.com.br/>) que tem como base contratações similares feitas pela Administração Pública, de onde tirou-se a média de preços de no mínimo 3 valores praticados por outros órgãos.

1.2 Cotação Direta com Fornecedores: A pesquisa direta com fornecedores, como previsto no Inciso IV do art. 5º da IN 65/2021, foi empregada devido a logística para chegar a Ourém/PA e pela natureza dos serviços pretendidos. Portanto, também utilizamos a obtenção de cotação direta com fornecedor, garantindo maior precisão nas estimativas.

Este Setor de Cotação iniciou sua pesquisa com fornecedor, com o intuito de evitar possíveis distorções/disparidade de preços ou preços inexequíveis, tentando se aproximar o mais fielmente do caso concreto, da realidade do município e região, adotou assim a consulta formal a fornecedor, como prevê a IN SLTI/MPOG nº 65/2021.

✓ Empresas que solicitamos cotação e responderam com a cotação via E-mail:

- **DIGEMAN DIST. GERAL DE MEDICAMENTOS ANANINDEUA LTDA, CNPJ – 07.336.942/0001-94.**
- **D M COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ – 09.344.834/0002-70.**

2. METODOLOGIA DE CÁLCULO PARA PREÇO ESTIMADO

2.1 Utilização da Média Aritmética: Neste processo, de acordo com o Art. 6º da Instrução Normativa Nº 65/2021, utilizaremos o método da média aritmética para calcular o preço estimado por item. Isso foi aplicado a um conjunto de no mínimo 03 preços, garantindo robustez à estimativa e considerando uma variabilidade representativa das informações.

3. JUSTIFICATIVA PARA UTILIZAÇÃO DE MÉDIA E/OU MEDIANA

3.1 Utilização da Média:

Optou-se, neste processo, pela utilização da **média aritmética** nos itens em que os preços coletados apresentaram distribuição homogênea, o que foi possível após a aplicação dos critérios de descarte realizados pelo sistema utilizado na pesquisa de preços.

O sistema **exclui automaticamente** os valores considerados **excessivamente elevados**, ou seja, aqueles **superiores a 30% da média do rol de preços obtidos**, bem como os **preços inexequíveis**, definidos como



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
COORDENADORIA DE CONTRATAÇÕES
DEPARTAMENTO DE COMPRAS GERAL

valores **inferiores a 70% dessa mesma média**. Após esse tratamento, restam apenas preços que refletem de forma mais fiel a realidade de mercado, com uma distribuição homogênea e sem distorções que possam comprometer a confiabilidade do valor de referência.

Dessa forma, a decisão de utilizar a média como parâmetro de referência nesta licitação foi embasada na análise dos dados depurados pelo sistema, conforme demonstrado no relatório de cotação anexo. A utilização da média garante que o valor de referência reflita a **tendência central dos preços de mercado**, considerando que os preços extremos, tanto para mais quanto para menos, foram previamente desconsiderados.

A análise item a item levou em conta as características específicas de cada objeto licitado, como concorrência de mercado, qualidade, oferta e demanda. A escolha entre média ou mediana foi realizada de maneira criteriosa pelo sistema Banco de Preços, sempre buscando adotar o critério estatístico mais justo e representativo.

Essa metodologia reforça o compromisso da Administração com a **transparência, equidade e competitividade** no processo de licitação, promovendo maior **eficiência** na contratação de bens e serviços.

4. VALORES DE REFERÊNCIA ENCONTRADOS

4.1 Com base na pesquisa realizada e nas metodologias aplicadas, foram obtidos os valores de referência estimados para os itens em questão. Ressaltamos que esses valores representam uma referência para a contratação e não devem ser interpretados como valores máximos aceitáveis. A Administração Pública busca sempre a obtenção do melhor custo-benefício, pautado na transparência e no respeito aos princípios da legalidade e eficiência.

5. Mapa comparativo de preços.

Após pesquisa de preço, foi constatado que o valor estimado para a futura aquisição é de **R\$ 3.151.273,74 (três milhões, cento e cinquenta e um mil, duzentos e setenta e três reais e setenta e quatro centavos)**.

As comprovações das pesquisas de preços que resultaram nos valores unitários referenciais estimados de cada item se encontram inseridas nos autos do processo, junto ao mapa de preço e relatório onde constam mais detalhes.

Os comprovantes das pesquisas de preços coletadas integram este processo como documento anexo, em formato PDF



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
COORDENADORIA DE CONTRATAÇÕES
DEPARTAMENTO DE COMPRAS GERAL



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM



Relatório de Cotação: MATERIAL TÉCNICO 2025

Pesquisa realizada entre 06/08/2025 08:32:50 e 13/08/2025 10:50:14

Relatório gerado no dia 08/09/2025 10:36:06 (IP: 2804:34d8:21e0:8800:5c0d:3db7:e537:1662)



CONCLUSÃO

A pesquisa de preços foi conduzida de maneira meticulosa, respeitando as diretrizes legais e considerando a realidade logística da localização do Município de Ourém/PA. A escolha entre a média e a mediana foi embasada em análises estatísticas, visando garantir estimativas confiáveis e alinhadas às variações dos preços coletados.

Reiteramos nosso compromisso em conduzir as aquisições de forma transparente, eficiente e fundamentada em práticas sólidas, visando o melhor interesse da Administração Pública e o uso responsável dos recursos.

Declaramos que foi feita análise crítica dos preços coletados. Assim, buscou-se, dentro do conhecimento do material/serviço a ser adquirido/contratado, estabelecer um preço de referência condizente com o praticado no mercado.

Atenciosamente,

LUAHGATA PINHEIRO
FERREIRA:006914142
89

Assinado de forma digital
por LUAHGATA PINHEIRO
FERREIRA:00691414289
Dados: 2025.09.08 09:32:12
-03'00'

Ourém/PA, 08 de setembro de 2025.

Luahgata Pinheiro Ferreira
Diretora do Departamento de Compras Geral



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
COORDENADORIA DE CONTRATAÇÕES
DEPARTAMENTO DE COMPRAS GERAL

ANEXO I - ETP										
COMPARAÇÃO ENTRE O VALOR ORÇADO EM RELAÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2024 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM										
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT	QUANT. REGISTRADO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 11/2024 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM	VALOR UNITÁRIO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 11/2024 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM	VALOR TOTAL ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 11/2024 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM	VALOR UNT DE REFERENCIA APURADO EM COTAÇÃO	VALOR TOTAL DE REFERENCIA APURADO EM COTAÇÃO	DIFERENÇA DE PREÇO: ENTRE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 11/2024 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM E VALOR DE REFERENCIA APURADO EM COTAÇÃO	VALOR TOTAL CONSIDERANDO O VALOR UNITÁRIO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA DE MADEIRA PACOTE COM 100 UNID	PCT	360	720	R\$ 11,43	R\$ 8.229,60	R\$ 12,63	R\$ 4.546,80	R\$ 432,00	R\$ 4.114,80
2	ÁCIDO ASCÓRBICO (VITAMINA "C") 500MG/5ML INJETÁVEL	AMPOLA	27000	54.000	R\$ 1,67	R\$ 90.180,00	R\$ 1,88	R\$ 50.760,00	R\$ 5.670,00	R\$ 45.090,00
3	AGULHA 13X45	UND	36000	72.000	R\$ 0,18	R\$ 12.960,00	R\$ 0,22	R\$ 7.920,00	R\$ 1.440,00	R\$ 6.480,00
4	AGULHA 20X55	UND	36000	72.000	R\$ 0,18	R\$ 12.960,00	R\$ 0,21	R\$ 7.560,00	R\$ 1.080,00	R\$ 6.480,00
5	AGULHA 25X7	UND	27000	54.000	R\$ 0,20	R\$ 10.800,00	R\$ 0,27	R\$ 7.290,00	R\$ 1.890,00	R\$ 5.400,00
6	AGULHA 30X07	UND	54000	108.000	R\$ 0,20	R\$ 21.600,00	R\$ 0,25	R\$ 13.500,00	R\$ 2.700,00	R\$ 10.800,00
7	AGULHA 30X8 mm	UND	54000	108.000	R\$ 0,19	R\$ 20.520,00	R\$ 0,21	R\$ 11.340,00	R\$ 1.080,00	R\$ 10.260,00
8	AGULHA 40X12	UND	54000	108.000	R\$ 0,20	R\$ 21.600,00	R\$ 0,23	R\$ 12.420,00	R\$ 1.620,00	R\$ 10.800,00
9	ÁLCOOL 70%	FRASCO	1080	2.160	R\$ 17,63	R\$ 38.080,80	R\$ 19,65	R\$ 21.222,00	R\$ 2.181,60	R\$ 19.040,40
10	ÁLCOOL 96%	FRASCO	216	432	R\$ 16,40	R\$ 7.084,80	R\$ 18,49	R\$ 3.993,84	R\$ 451,44	R\$ 3.542,40
11	ÁLCOOL EM GEL	FRASCO	720	1.440	R\$ 16,30	R\$ 23.472,00	R\$ 18,06	R\$ 13.003,20	R\$ 1.267,20	R\$ 11.736,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
COORDENADORIA DE CONTRATAÇÕES
DEPARTAMENTO DE COMPRAS GERAL

12	ÁLCOOL IODADO	FRASCO	900	1.800	R\$ 42,95	R\$ 77.310,00	R\$ 45,89	R\$ 41.301,00	R\$ 2.646,00	R\$ 38.655,00
13	ALGODÃO HIDRÓFILO ROLO COM 500G	ROLO	900	1.800	R\$ 32,49	R\$ 58.482,00	R\$ 33,98	R\$ 30.582,00	R\$ 1.341,00	R\$ 29.241,00
14	ALMOTOLIA 500ML	UND	60	120	R\$ 9,83	R\$ 1.179,60	R\$ 10,80	R\$ 648,00	R\$ 58,20	R\$ 589,80
15	ALMOTOLIA 500ML ESCURA	UND	60	120	R\$ 11,68	R\$ 1.401,60	R\$ 12,83	R\$ 769,80	R\$ 69,00	R\$ 700,80
16	APARELHO DE GLICOSE (ONCALLPLUS)	UND	360	720	R\$ 118,60	R\$ 85.392,00	R\$ 127,98	R\$ 46.072,80	R\$ 3.376,80	R\$ 42.696,00
17	APARELHO DE PRESSÃO VELCROCO MESTETOSCÓPIO	UND	360	720	R\$ 190,00	R\$ 136.800,00	R\$ 194,90	R\$ 70.164,00	R\$ 1.764,00	R\$ 68.400,00
18	ATADURA DE CREPE 10CM (PCTCOM 12 UNIDADES)	PCT	3600	7.200	R\$ 9,38	R\$ 67.536,00	R\$ 10,13	R\$ 36.468,00	R\$ 2.700,00	R\$ 33.768,00
19	ATADURA DE CREPE15CM (PCT COM 12 UNIDADES)	PCT	3600	7.200	R\$ 18,73	R\$ 134.856,00	R\$ 19,63	R\$ 70.668,00	R\$ 3.240,00	R\$ 67.428,00
20	ATADURA GESSADA 10CM	UND	540	1.080	R\$ 5,75	R\$ 6.210,00	R\$ 6,48	R\$ 3.499,20	R\$ 394,20	R\$ 3.105,00
21	ATADURA GESSADA 15CM (UNIDADE)	UND	288	576	R\$ 7,43	R\$ 4.279,68	R\$ 8,55	R\$ 2.462,40	R\$ 322,56	R\$ 2.139,84
22	ATADURA GESSADA 20CM (UNIDADE)	UND	288	576	R\$ 12,37	R\$ 7.125,12	R\$ 13,28	R\$ 3.824,64	R\$ 262,08	R\$ 3.562,56
23	BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA	UND	900	1.800	R\$ 8,98	R\$ 16.164,00	R\$ 9,76	R\$ 8.784,00	R\$ 702,00	R\$ 8.082,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
COORDENADORIA DE CONTRATAÇÕES
DEPARTAMENTO DE COMPRAS GERAL

	FECHADO 2000 ML DES									
24	CATETER (GELCRO) Nº 14 (CINZA)	UND	5400	10.800	R\$ 2,56	R\$ 27.648,00	R\$ 3,47	R\$ 18.738,00	R\$ 4.914,00	R\$ 13.824,00
25	CATETER (GELCRO) Nº 24 (AMARELO)	UND	5400	10.800	R\$ 2,72	R\$ 29.376,00	R\$ 3,18	R\$ 17.172,00	R\$ 2.484,00	R\$ 14.688,00
26	CATETER (GELCRO) Nº16 (CINZA)	UND	5400	10.800	R\$ 2,60	R\$ 28.080,00	R\$ 3,53	R\$ 19.062,00	R\$ 5.022,00	R\$ 14.040,00
27	CATETER (GELCRO) Nº18 (CINZA)	UND	5400	10.800	R\$ 2,29	R\$ 24.732,00	R\$ 7,82	R\$ 42.228,00	R\$ 29.862,00	R\$ 12.366,00
28	CATETER (GELCRO) Nº20	UND	5400	10.800	R\$ 2,86	R\$ 30.888,00	R\$ 3,82	R\$ 20.628,00	R\$ 5.184,00	R\$ 15.444,00
29	CATETER (GELCRO) Nº22 (AZUL)	UND	5400	10.800	R\$ 2,60	R\$ 28.080,00	R\$ 3,61	R\$ 19.494,00	R\$ 5.454,00	R\$ 14.040,00
30	CATETER DE OXIGÊNIO NASAL TIPO ÓCULOS	UND	3600	7.200	R\$ 2,92	R\$ 21.024,00	R\$ 3,46	R\$ 12.456,00	R\$ 1.944,00	R\$ 10.512,00
31	CATETER DE OXIGÊNIO Nº06	UND	360	720	R\$ 1,26	R\$ 907,20	R\$ 2,03	R\$ 730,80	R\$ 277,20	R\$ 453,60
32	CATETER DE OXIGÊNIO Nº08	UND	360	720	R\$ 1,29	R\$ 928,80	R\$ 1,69	R\$ 608,40	R\$ 144,00	R\$ 464,40
33	CLORETO DE SÓDIO 10%	AMPOLA	1200	2.400	R\$ 0,78	R\$ 1.872,00	R\$ 1,06	R\$ 1.272,00	R\$ 336,00	R\$ 936,00
34	CLUMP UNBILICAL DESCARTÁVEL	UND	3600	7.200	R\$ 1,23	R\$ 8.856,00	R\$ 1,71	R\$ 6.156,00	R\$ 1.728,00	R\$ 4.428,00
35	COLETOR DE MATERIAL PERFURO-	UND	3600	7.200	R\$ 14,50	R\$ 104.400,00	R\$ 15,99	R\$ 57.564,00	R\$ 5.364,00	R\$ 52.200,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
COORDENADORIA DE CONTRATAÇÕES
DEPARTAMENTO DE COMPRAS GERAL

	CORTANTES 13LTS									
36	COMPRESSAS DE GASES 13FIOS (PCT COM 5 DOBRAS - 8 CAMADAS)	PCT	3600	7.200	R\$ 2,13	R\$ 15.336,00	R\$ 3,03	R\$ 10.908,00	R\$ 3.240,00	R\$ 7.668,00
37	EQUIPO MACROGOTAS	UND	27000	54.000	R\$ 3,12	R\$ 168.480,00	R\$ 4,04	R\$ 109.080,00	R\$ 24.840,00	R\$ 84.240,00
38	EQUIPO MICROGOTAS	UND	3000	6.000	R\$ 4,39	R\$ 26.340,00	R\$ 5,05	R\$ 15.150,00	R\$ 1.980,00	R\$ 13.170,00
39	ESCALPE N 19	UND	9000	18.000	R\$ 1,69	R\$ 30.420,00	R\$ 2,21	R\$ 19.890,00	R\$ 4.680,00	R\$ 15.210,00
40	ESCALPE N 23	UND	36000	72.000	R\$ 1,66	R\$ 119.520,00	R\$ 2,43	R\$ 87.480,00	R\$ 27.720,00	R\$ 59.760,00
41	ESCALPE Nº 21	UND	18000	36.000	R\$ 1,70	R\$ 61.200,00	R\$ 2,02	R\$ 36.360,00	R\$ 5.760,00	R\$ 30.600,00
42	ESCALPE Nº 25	UND	36000	72.000	R\$ 1,50	R\$ 108.000,00	R\$ 2,11	R\$ 75.960,00	R\$ 21.960,00	R\$ 54.000,00
43	ESCALPE Nº 27	UND	9000	18.000	R\$ 1,50	R\$ 27.000,00	R\$ 1,97	R\$ 17.730,00	R\$ 4.230,00	R\$ 13.500,00
44	ESPARADRAPO 10 CM X 4,5 CM (CX COM 24 ROLOS)	ROLO	1800	3.600	R\$ 25,30	R\$ 91.080,00	R\$ 26,19	R\$ 47.142,00	R\$ 1.602,00	R\$ 45.540,00
45	ESPARADRAPO MICROPORE, PACOTES C/12 UND	PCT	900	1.800	R\$ 145,80	R\$ 262.440,00	R\$ 151,72	R\$ 136.548,00	R\$ 5.328,00	R\$ 131.220,00
46	FILME DE RAIO "X" 18X24 (CX COM 100 UNIDADES)	CX	54	108	R\$ 392,27	R\$ 42.365,16	R\$ 420,11	R\$ 22.685,94	R\$ 1.503,36	R\$ 21.182,58
47	FILME DE RAIO "X" 24X30 (CX COM 100 UNIDADES)	CX	54	108	R\$ 681,57	R\$ 73.609,56	R\$ 700,53	R\$ 37.828,62	R\$ 1.023,84	R\$ 36.804,78
48	FILME DE RAIO "X" 30X40 (CX	CX	54	108	R\$ 1.065,00	R\$ 115.020,00	R\$ 1.177,85	R\$ 63.603,90	R\$ 6.093,90	R\$ 57.510,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
COORDENADORIA DE CONTRATAÇÕES
DEPARTAMENTO DE COMPRAS GERAL

	COM 100 UNIDADES)									
49	FILME DE RAIO "X" 35X35 (CX COM 100 UNIDADES)	CX	54	108	R\$ 1.470,00	R\$ 158.760,00	R\$ 1.628,25	R\$ 87.925,50	R\$ 8.545,50	R\$ 79.380,00
50	FILME DE RAIO "X" 35X43 (CX COM 100 UNIDADES)	CX	54	108	R\$ 1.477,55	R\$ 159.575,40	R\$ 1.517,09	R\$ 81.922,86	R\$ 2.135,16	R\$ 79.787,70
51	FIO CATEGUTE CROMADO 0.0	UND	3600	7.200	R\$ 8,39	R\$ 60.408,00	R\$ 10,36	R\$ 37.296,00	R\$ 7.092,00	R\$ 30.204,00
52	FIO CATEGUTE CROMADO 1.0	UND	3600	7.200	R\$ 8,39	R\$ 60.408,00	R\$ 11,08	R\$ 39.888,00	R\$ 9.684,00	R\$ 30.204,00
53	FIO CATEGUTE CROMADO 2.0	UND	3600	7.200	R\$ 8,39	R\$ 60.408,00	R\$ 10,68	R\$ 38.448,00	R\$ 8.244,00	R\$ 30.204,00
54	FIO CATEGUTE CROMADO 5.0	UND	3600	7.200	R\$ 8,39	R\$ 60.408,00	R\$ 10,40	R\$ 37.440,00	R\$ 7.236,00	R\$ 30.204,00
55	FIO CATEGUTE SIMPLES 2.0	UND	3600	7.200	R\$ 7,68	R\$ 55.296,00	R\$ 9,18	R\$ 33.048,00	R\$ 5.400,00	R\$ 27.648,00
56	FIO CATEGUTE SIMPLES 3.0	UND	3600	7.200	R\$ 7,68	R\$ 55.296,00	R\$ 8,15	R\$ 29.340,00	R\$ 1.692,00	R\$ 27.648,00
57	FIO MONO NYLO N 2-0 C/AG.TRI 3/8 3,0 CM 45 CM	UND	7200	14.400	R\$ 5,00	R\$ 72.000,00	R\$ 8,15	R\$ 58.680,00	R\$ 22.680,00	R\$ 36.000,00
58	FIO MONO NYLO N 3-0 C/AG.TRI 3/8 2,5 CM 45 CM	UND	7200	14.400	R\$ 5,20	R\$ 74.880,00	R\$ 7,91	R\$ 56.952,00	R\$ 19.512,00	R\$ 37.440,00
59	FIO MONO NYLON 4-0 CT 25	UND	7200	14.400	R\$ 5,20	R\$ 74.880,00	R\$ 6,43	R\$ 46.296,00	R\$ 8.856,00	R\$ 37.440,00
60	FIO MONO NYLON 5-0 AG. 2,0 CM	UND	7200	14.400	R\$ 5,20	R\$ 74.880,00	R\$ 7,80	R\$ 56.160,00	R\$ 18.720,00	R\$ 37.440,00
61	FITA CREPE	UND	900	1.800	R\$ 12,80	R\$ 23.040,00	R\$ 14,38	R\$ 12.942,00	R\$ 1.422,00	R\$ 11.520,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
COORDENADORIA DE CONTRATAÇÕES
DEPARTAMENTO DE COMPRAS GERAL

62	FIXADOR DE RAIOS "X" 05 LITROS	GALÃO	18	36	R\$ 511,39	R\$ 18.410,04	R\$ 541,78	R\$ 9.752,04	R\$ 547,02	R\$ 9.205,02
63	FRALDA ADESCARTÁVEL GERIÁTRICA P,M,G (PCT COM 8 FRALDAS)	PCT	540	1.080	R\$ 43,00	R\$ 46.440,00	R\$ 54,99	R\$ 29.694,60	R\$ 6.474,60	R\$ 23.220,00
64	GASES EM ROLO TIPO QUEIJO 13 FIOS (PCT COM 1ROLO)	PCT	900	1.800	R\$ 60,55	R\$ 108.990,00	R\$ 64,21	R\$ 57.789,00	R\$ 3.294,00	R\$ 54.495,00
65	GORRO DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO (PCT COM 100 UND)	UND	9000	18.000	R\$ 0,27	R\$ 4.860,00	R\$ 5,47	R\$ 49.230,00	R\$ 46.800,00	R\$ 2.430,00
66	INALADOR PARA NEBULIZAÇÃO	UND	30	60	R\$ 209,03	R\$ 12.541,80	R\$ 220,56	R\$ 6.616,80	R\$ 345,90	R\$ 6.270,90
67	IODO POLIVIDONA 10% DEGERMANTE	FRASCO	1350	2.700	R\$ 150,00	R\$ 405.000,00	R\$ 167,43	R\$ 226.030,50	R\$ 23.530,50	R\$ 202.500,00
68	LÂMINA DE BISTURI Nº 11	UND	12600	25.200	R\$ 0,86	R\$ 21.672,00	R\$ 0,97	R\$ 12.222,00	R\$ 1.386,00	R\$ 10.836,00
69	LÂMINA DE BISTURI Nº 15	UND	12600	25.200	R\$ 0,85	R\$ 21.420,00	R\$ 1,23	R\$ 15.498,00	R\$ 4.788,00	R\$ 10.710,00
70	LÂMINA DE BISTURI Nº 23	UND	12600	25.200	R\$ 0,85	R\$ 21.420,00	R\$ 1,29	R\$ 16.254,00	R\$ 5.544,00	R\$ 10.710,00
71	LÂMINA DE BISTURI Nº 24	UND	12600	25.200	R\$ 0,85	R\$ 21.420,00	R\$ 1,01	R\$ 12.726,00	R\$ 2.016,00	R\$ 10.710,00
72	LANCETAS	UND	3000	6.000	R\$ 0,54	R\$ 3.240,00	R\$ 0,81	R\$ 2.430,00	R\$ 810,00	R\$ 1.620,00
73	LENÇOL DESCARTÁVEL HOSPITALAR	UND	360	720	R\$ 21,15	R\$ 15.228,00	R\$ 23,63	R\$ 8.506,80	R\$ 892,80	R\$ 7.614,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
COORDENADORIA DE CONTRATAÇÕES
DEPARTAMENTO DE COMPRAS GERAL

74	LUVA CIRURGICA Nº 7,5	PAR	1080	2.160	R\$ 4,10	R\$ 8.856,00	R\$ 5,25	R\$ 5.670,00	R\$ 1.242,00	R\$ 4.428,00
75	LUVA CIRURGICA Nº 8,0	PAR	1080	2.160	R\$ 4,10	R\$ 8.856,00	R\$ 5,38	R\$ 5.810,40	R\$ 1.382,40	R\$ 4.428,00
76	LUVA DE PROCEDIMENTO "G", CX C/100 UND	CX	1800	3.600	R\$ 60,00	R\$ 216.000,00	R\$ 68,41	R\$ 123.138,00	R\$ 15.138,00	R\$ 108.000,00
77	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. M, CX C/ 100 UND	CX	1800	3.600	R\$ 61,76	R\$ 222.336,00	R\$ 67,23	R\$ 121.014,00	R\$ 9.846,00	R\$ 111.168,00
78	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. P, CX C/ 100 UND	CX	1800	3.600	R\$ 65,00	R\$ 234.000,00	R\$ 83,60	R\$ 150.480,00	R\$ 33.480,00	R\$ 117.000,00
79	MÁSCARA DESCARTÁVEL (PCT)	PCT	540	1.080	R\$ 19,40	R\$ 20.952,00	R\$ 21,95	R\$ 11.853,00	R\$ 1.377,00	R\$ 10.476,00
80	MÁSCARA PARA AEROSOL	UND	30	60	R\$ 32,12	R\$ 1.927,20	R\$ 33,84	R\$ 1.015,20	R\$ 51,60	R\$ 963,60
81	NASOGASTRICA LONGA Nº 10	UND	300	600	R\$ 3,17	R\$ 1.902,00	R\$ 4,88	R\$ 1.464,00	R\$ 513,00	R\$ 951,00
82	NASOGASTRICA LONGA Nº 14	UND	300	600	R\$ 3,15	R\$ 1.890,00	R\$ 3,95	R\$ 1.185,00	R\$ 240,00	R\$ 945,00
83	NASOGASTRICA LONGA Nº 18	UND	300	600	R\$ 3,15	R\$ 1.890,00	R\$ 4,54	R\$ 1.362,00	R\$ 417,00	R\$ 945,00
84	PAPEL PARA MACA 70CMX50CM	ROLO	360	720	R\$ 33,65	R\$ 24.228,00	R\$ 35,87	R\$ 12.913,20	R\$ 799,20	R\$ 12.114,00
85	REVELADOR DE RAIO "X" 05 LITROS	GALÃO	18	36	R\$ 378,50	R\$ 13.626,00	R\$ 396,45	R\$ 7.136,10	R\$ 323,10	R\$ 6.813,00
86	SAPATILHA PRO PÉ	PCT	360	720	R\$ 25,03	R\$ 18.021,60	R\$ 27,35	R\$ 9.846,00	R\$ 835,20	R\$ 9.010,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
COORDENADORIA DE CONTRATAÇÕES
DEPARTAMENTO DE COMPRAS GERAL

87	SERINGA 01 ML	UND	30000	60.000	R\$ 0,46	R\$ 27.600,00	R\$ 0,62	R\$ 18.600,00	R\$ 4.800,00	R\$ 13.800,00
88	SERINGA 03 ML	UND	30000	60.000	R\$ 0,48	R\$ 28.800,00	R\$ 0,62	R\$ 18.600,00	R\$ 4.200,00	R\$ 14.400,00
89	SERINGA 05 ML	UND	6000	12.000	R\$ 0,63	R\$ 7.560,00	R\$ 0,79	R\$ 4.740,00	R\$ 960,00	R\$ 3.780,00
90	SERINGA 10ML	UND	54000	108.000	R\$ 1,00	R\$ 108.000,00	R\$ 1,41	R\$ 76.140,00	R\$ 22.140,00	R\$ 54.000,00
91	SERINGA 20ML	UND	54000	108.000	R\$ 1,49	R\$ 160.920,00	R\$ 1,89	R\$ 102.060,00	R\$ 21.600,00	R\$ 80.460,00
92	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUIAL N°06	UND	180	360	R\$ 1,90	R\$ 684,00	R\$ 2,12	R\$ 381,60	R\$ 39,60	R\$ 342,00
93	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUIAL N°08	UND	180	360	R\$ 1,90	R\$ 684,00	R\$ 2,37	R\$ 426,60	R\$ 84,60	R\$ 342,00
94	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUIAL N° 10	UND	180	360	R\$ 1,90	R\$ 684,00	R\$ 2,24	R\$ 403,20	R\$ 61,20	R\$ 342,00
95	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUIAL N° 14	UND	180	360	R\$ 1,91	R\$ 687,60	R\$ 2,37	R\$ 426,60	R\$ 82,80	R\$ 343,80
96	SONDA DE FOLEY N° 12 (2VIAS)	UND	540	1.080	R\$ 6,30	R\$ 6.804,00	R\$ 7,72	R\$ 4.168,80	R\$ 766,80	R\$ 3.402,00
97	SONDA DE FOLEY N° 14 (2VIAS)	UND	540	1.080	R\$ 6,30	R\$ 6.804,00	R\$ 6,89	R\$ 3.720,60	R\$ 318,60	R\$ 3.402,00
98	SONDA DE FOLEY N° 16 (2VIAS)	UND	540	1.080	R\$ 6,30	R\$ 6.804,00	R\$ 8,17	R\$ 4.411,80	R\$ 1.009,80	R\$ 3.402,00
99	SONDA DE FOLEY N° 18 (VIAS)	UND	540	1.080	R\$ 6,30	R\$ 6.804,00	R\$ 7,90	R\$ 4.266,00	R\$ 864,00	R\$ 3.402,00
100	SONDA DE FOLEY N° 20 (3VIAS)	UND	540	1.080	R\$ 6,30	R\$ 6.804,00	R\$ 8,21	R\$ 4.433,40	R\$ 1.031,40	R\$ 3.402,00
101	SONDA DE FOLEY N° 22 (3VIAS)	UND	540	1.080	R\$ 6,30	R\$ 6.804,00	R\$ 8,18	R\$ 4.417,20	R\$ 1.015,20	R\$ 3.402,00
102	SONDA URETRAL N° 12	UND	360	720	R\$ 1,35	R\$ 972,00	R\$ 1,94	R\$ 698,40	R\$ 212,40	R\$ 486,00
103	SONDA URETRAL N° 14	UND	360	720	R\$ 1,35	R\$ 972,00	R\$ 1,93	R\$ 694,80	R\$ 208,80	R\$ 486,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
COORDENADORIA DE CONTRATAÇÕES
DEPARTAMENTO DE COMPRAS GERAL

104	TERMOMETRO DIGITAL	UND	180	360	R\$ 19,95	R\$ 7.182,00	R\$ 21,58	R\$ 3.884,40	R\$ 293,40	R\$ 3.591,00
105	TIRA TESTE PARA GLICOSE (ONCALLPLUS)	UND	1800	3.600	R\$ 0,85	R\$ 3.060,00	R\$ 1,35	R\$ 2.430,00	R\$ 900,00	R\$ 1.530,00
106	TORNEIRINHA MULTIVIA	UND	9000	18.000	R\$ 1,35	R\$ 24.300,00	R\$ 1,68	R\$ 15.120,00	R\$ 2.970,00	R\$ 12.150,00
						R\$ 5.190.121,56		R\$ 3.151.273,74	R\$ 556.212,96	R\$ 2.595.060,78

VALOR DE REFERENCIA TOTAL	R\$ 3.151.273,74
TOTAL PREÇO REGISTRADO	R\$ 2.595.060,78
ECONÔMIA EM VALOR	R\$ 556.212,96
ECONÔMIA EM %	17,65%

LUAHGATA
PINHEIRO
FERREIRA:00691
414289

Assinado de forma
digital por LUAHGATA
PINHEIRO
FERREIRA:00691414289
Dados: 2025.09.08
10:00:44 -03'00'

Luahgata Pinheiro Ferreira
Diretora do Departamento de Compras Geral